
17 شعبان عام  شعبان عام 1434 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 433

26 يونيو سنة  يونيو سنة 2013 م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مـــرســـوم تـــنـــفـــيـــذي رقم مـــرســـوم تـــنـــفـــيـــذي رقم 13 -   -  218  مــؤر  مــؤرّخ في خ في 9 شـــعـــبـــان شـــعـــبـــان
يـــحـــدد  qيـــحـــدد q2013 ــــوافـق 18 يــــونــــيـــو ســــنـــة  يــــونــــيـــو ســــنـــةGــــوافـق اGعـــــــام عـــــــام 1434 ا
شـــروط مـــنح الـــعلاواتشـــروط مـــنح الـــعلاوات بـــعـــنــــوان تـــكـــالـــيـف تـــنـــويعبـــعـــنــــوان تـــكـــالـــيـف تـــنـــويع

إنتاج الكهرباء.إنتاج الكهرباء.
ــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
qناجمGبناء على تقرير وزير الطاقة وا -

- و بــنـاء عـلى الــدسـتـــورq لا سـيـمـــــا اGـادتـــان 3-85
qو 125 (الفقرة 2) منه

- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 99-09 اGــــؤرخ في 15
ربـــيع الـــثـــانـي عــام  1420 اGــوافق 28 يـــولـــيـــو ســـنـــة 1999

qتعلق بالتحكم في الطاقةGوا
- و �ـقـتـضى الـقـانون رقم 02-01 اGـؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اGـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واGــتـعـلق
بــالـكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز بــواســطــة الــقـنــواتq لا ســيــمـا

qادة 178 منهGا
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 04-09 اGــــؤرخ في 27
جـــمـــادى الــثـــانـــيـــة عــام  1425 اGــوافــق 14 غـــشـــت ســـنـــــة
2004 واGـــتـــعـــلق بـــتـــرقــيـــة الـــطـــاقـــات اGـــتـــجــددة فـي إطــار

qستدامةGالتنمية ا
- و �ــــــقـــــتــــــضى اGــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي  رقم 325-12
اGـؤرخ في 16 شـوال عـام  1433 اGـوافق 3 سـبــتـمـبـر سـنـة

qالوزير الأول Xتضمن تعيG2012  وا

- و �قتـضى اGرسـوم الرئاسي رقم 12-326 اGؤرخ
في 17 شــوال عــام  1433 اGــوافق 4 ســبـــتــمــبـــر ســنــة 2012

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيGوا
- و �قـتـضى اGرسـوم التـنفـيذي رقم 04-92 اGؤرخ
في 4 صـــــفــــــر عـــــام  1425 اGــــــوافق 25 مـــــارس ســــــنـــــة 2004

qتعلق بتكاليف تنويع إنتاج الكهرباءGوا
- و �ــــقــــتــــضى اGـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 428-06
اGــؤرخ في 5 ذي الـــقـــعـــدة عــام 1427 اGــوافق 26 نـــوفـــمـــبــر
ســـــنــــة 2006 الـــــذي يـــــحـــــدد إجـــــراء مـــــنـح رخص اســـــتـــــغلال

qنشآت لإنتاج الكهرباءGا
- و �ــــقــــتــــضى اGـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 429-06
اGــؤرخ في 5 ذي الـــقـــعـــدة عــام 1427 اGــوافق 26 نـــوفـــمـــبــر
ســنــة 2006 الــذي يـحــدد دفــتــر الــشـروط اGــتــعــلق بــحــقـوق

qوواجبات منتج الكهرباء

- و�ــــقــــتــــضى اGـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 08- 114
اGؤرخ في 3 ربيع الثاني عام 1429 اGوافق 9 أبريل سنة
2008 الذي يحدد كيفيات منح امتيازات توزيع الكهرباء

و الـــغـــاز و ســحـــبـــهــا ودفـــتـــر الــشـــروط اGـــتـــعــلق بـــحـــقــوق
qصاحب الامتياز وواجباته

q و بعد موافقة رئيس الجمهورية  -
يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اGـاداGـادةّ الأولى : ة الأولى : في إطـار تـنـفــيـذ الـقـانـون رقم 01-02
اGؤرخ في 22 ذي القـعدة عام 1422 اGوافق 5 فبـراير سنة
2002 واGـــتــــعــــلق بــــالــــكـــهــــربــــاء وتـــوزيـع الــــغـــاز بــــواســــطـــة

القنواتq و تـطبيقـا للمادة 178 منه q يـهدف هذا اGرسوم
إلى تحديد شروط مـنح العلاوات بعنوان تـكاليف تنويع

إنتاج الكهرباء.
اGـاداGـادّة ة 2 : : �ـكن أن يـســتـفـيـد مـنـتج الـكـهـربـاءq ابـتـداء
من اGــنــشــآت اGـذكــورة أدنــاهq من علاوات عـن طـريـق بـيع

الكهرباء التي ينتجها بتسعيرة الشراء اGضمونة.
يــقـصــد بـالـعـلاواتq بـعــنـوان تـكــالـيـف تـنـويـع إنـتـاج
الــــكــــهــــربــــاءq الـــــدخل الــــذي �ــــكـن أن يــــغــــطي الـــــتــــكــــالــــيف
الإضافـية الناجـمة عن إنتـاج الكهـرباء اGتـجددة أوالإنتاج
اGـشــتـرك مع ضــمـان مـردود مــالي Gـنــشـأة الإنـتــاج بـفـضل

تسعيرة الشراء اGضمونة اGطبقة  عليها .
اGاداGادةّ ة 3 : : يقصد في مفهوم هذا اGرسوم �ا يأتي :

" الحرارة اGـفيدة": " الحرارة اGـفيدة": الحـرارة اGنـتجـة في إطار مـسار
qإنــــتــــاج مــــشــــتــــرك من أجل إرضــــاء طــــلـب إنــــتــــاج حـــرارة
لايــتـعــدى اGــتـطــلـبــات من الحـرارة والــذي قـد تــتم تــلـبــيـته
بــصــورة أخــرى عن طــريق مــســارات إنــتــاج الــطــاقــة غــيـر

مسار الإنتاج اGشترك.
"اGـنشـأة الـهجـيـنة": "اGـنشـأة الـهجـيـنة": اGنـشـأة التي تـسـتخـدم مـصادر

الطاقة  الأحفورية  واGتجددة لإنتاج الكهرباء.
"تــســعــيــرة الــشــراء اGــضــمــونـة":"تــســعــيــرة الــشــراء اGــضــمــونـة": تــســعـيــرة يــحــددهـا
الوزيـر اGكـلف بالـطـاقة بـقرار لـشراء اGـوزعX الـكهـرباء
اGنتجة عن طريق مـنشآت إنتاج الكهـرباء اGستفيدة من

النظام الخاص. 
"نــــظــــام خـــاص":"نــــظــــام خـــاص": كـل نــــشــــاط لإنــــتـــاج الــــكــــهــــربــــاء من
مصـادر الـطاقـة اGتـجـددة وكذا إنـتاج الـكـهربـاء عن طريق

الإنتاج اGشترك في ظل شروط  معينة. 



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 17 شعبان عام  شعبان عام 1434 هـ هـ

26 يونيو سنة  يونيو سنة 2013 م

كل نــشـاط لإنــتـاج الــكـهــربـاء غــيـر "نـظـام مــشـتـرك": "نـظـام مــشـتـرك": 
ذلك الخاضع للنظام الخاص.

اGــــاداGــــادةّ ة 4 : : تــــخص أحــــكـــام هــــذا  اGــــرســــوم الـــكــــهــــربـــاء
اGنتجة عن طريق:

1 - كل منشأة تستعمل الفروع الآتية :

qالشمسية الكهروضوئية و الحرارية -

qالرياح -

qالحرارية الجوفية -

qالنفايات Xتثم -

qالكهرومائية الصغيرة -

- الكتلة الحيوية.

2 - كل مـنــشـأة هــجـيــنـةq مــوجـودة عـنــد تـاريـخ نـشـر
هذا اGـرسوم في الجريـدة الرسمـيةq والتي  يـبلغ إنتـاجها
الـسـنوي مـن الكـهـربـاء من مـصـادر الطـاقـــات  اGـتـجـــددة

5 % على الأقل من مجموع إنتاجها السنوي.

3 - كل مـــــنــــشـــــأة للإنـــــتــــاج اGـــــشــــتـــــرك تــــســـــتـــــجــــيب
للمعايير الآتية :

أ- الـــقــدرة اGـــركـــبـــة حــسـب شــروط ISO لا يــجب أن
qتتجاوز 50 ميغاواط

ب - يــــجب أن تـــضـــمـن مـــنـــشـــأة الإنــــتـــاج اGـــشـــتـــرك
اقـتـصـادا في الـطاقـة الأولـيـة q يـتم حـسـابه وفقـا لـلـصـيـغة
اGـــــــذكــــــورة أدنـــــــاهq يــــــقــــــدر بـ 5 % عـــــــلى الأقـل بــــــالــــــنــــــظــــــر
لــــلـــمـــعــــطـــيـــات اGــــرجـــعــــيـــة للإنــــتـــاج اGـــنــــفـــصل لــــلـــحـــرارة

والكهرباء.

يحـدد الاقـتـصـاد اGـتـعـلق بـالـغـاز الـطبـيـعي من خلال
الصيغة الآتية :

Ep = [ 1 - Q / [ E / (1 - t) ncc + C / n t]] 100

بحيث أن:

qتعلق بالغاز الطبيعيGهو الاقتصاد ا Ep  -

Q هـو الـطـاقـة الأولـيـة اGسـتـهـلـكـة (بـالـكـيـلوواط  -
q (PCI ساعي

E هو الـطاقة الكـهربائـية اGنتـجة (بالـكيلوواط  -
q (ساعي

C هــو الـــطـــاقـــة الحـــراريـــة اGـــســـتــعـــمـــلـــة فـــعـــلـــيــا  -
q (بالكيلوواط ساعي)

t  هــو قـيــمــة الخـســائــر عـبــر الخــطـوط بــالــنـســبـة  -
qــتــوسطGــوصـــلــة بــالـــشــبــكـــة ذات الــضــغـط اGلــلـــمــنــشـــآت ا
(HTA) و t يـــــســــاوي في هـــــذه الحــــالــــة q% 7  وبـــــالــــنـــــســــبــــة
للمنشآت اGوصلة بالشبكة ذات الضغط العالي  t يساوي

q % 3.5

- nt هـــو مــردود الـــســـخـــان الـــكلاســـيـــكي اGـــســـتــعـــمل
�نشـأة منفصلة. nt يساوي 91 % في حالـة ما إذا أنتجت
qـــاء الـــســاخن �ـــعــدل 80 درجــة مـــائــويــة أو أقلGــنـــشــأة اGا
(107-0,2 *  درجـــة الحـــرارة) % فـي حـــالــــة مـــا إذا أنــــتـــجت
اGـــنـــشـــأة مـــاء ســـاخـــنـــا بـــX درجـــة حــرارة 80 و 110 درجــة
مـــائـــويـــةq 85 % فـي حـــالـــة إنـــتـــاج اGـــاء الــــســـاخن  بـــدرجـــة

qحرارة أعلى من 110 درجة مائوية أو البخار

-  n cc  هو اGردود الكـهربائي لدورة مركبةq عندما
  n cc = 0,54

ج - الـــقــــيـــمــــة الـــدنـــيــــا لـــعـلاقـــة " الحــــرارة اGـــنــــتـــجـــة
q0,5 نتجة" تحدد بـGستعملة فعليا على الكهرباء اGوا

د - يــجب أن تــســتــعــمـل  الحــرارة اGــنــتــجــة من قــبل
اGـــنـــشـــأة واGـــســتـــعـــمـــلـــة في حـــســـاب الـــقـــيم اGـــذكـــورة في
q فـعـلــيـا بـصـورة �ـكن  الـتـحـقق مـنـهـا qب و ج Xالـنـقـطـتـ
ســــواء لأجـل الاحــــتـــــيـــــاجــــات الخـــــاصـــــة لـــــلــــمـــــنـــــتجq أو لأجل
احـتـيـاجـات الـغـيـر تـطـبـيـقـا لـعـقـود تجـاريـة تحـدد كـيـفـيـات

التحقق منها في عقد الشراء.

اGــاداGــادةّ ة 5 : : من أجل الاســتـــفــادة من تــســـعــيــرة الــشــراء
اGـضـمـونـة فـي إطـار الـنـظـام الخـاصq اGـنـصـوص عـلـيه في
هذا اGرسومq فإنه يجب على منتج الكهرباء من اGنشآت
اGــذكــورة أعلاهq أن يـقــوم بــربط مــنـشــأته بــشـبــكــة نـقل أو

شبكة توزيع الكهرباء.

اGــاداGــادةّ ة 6 : : يـــجب عــلى اGــنــتـج الــراغب في الاســتــفــادة
من تـسـعـيرة الـشـراء اGـضمـونـة  أن يقـدم إلى لجـنـة ضبط

الكهرباء والغاز طلبا يحتوي على الوثائق الآتية :

- اســتــمــارة طــلب الاســتــفــادة من تــســعــيــرة الــشـراء
اGـضـمــونـة في إطـار الـنــظـام الخـاصq مـسـتــوفـاة و مـوقـعـة
من قــبل مــقــدم الــطــلـب عــلى الــنــحــو الــواجب. وتــعــد هــذه

 qالاستمارة لجنة ضبط الكهرباء والغاز �قرر

- نــســخــة من طــلب الـــربط بــالــشــبــكــة  اGــودعــة لــدى
qعنيGمسير الشبكة ا

- شــهــادة ضــمــان اGــنـــشــأ الــصــادرة وفــقــا لـــلــتــنــظــيم
qعمول بهGا



17 شعبان عام  شعبان عام 1434 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 633

26 يونيو سنة  يونيو سنة 2013 م

- الـتــقــريــر الــطــاقــوي الـذي يــســمح بــحــســاب حــصـة
الـطاقـة الكـهـربائـية اGـنتـجة من مـصادر الـطاقـة اGتـجددة
بــالـنــســبـة لمجــمل الــطــاقـة اGــنــتـجــة ســنـويــا  فــيــمـا يــتــعـلق

qنشآت الهجينةGبا

- كـــمـــيــات الـــطـــاقـــة الأولـــيــة اGـــســـتـــهـــلــكـــة والـــطـــاقــة
الكـهربائـية اGنـتجة و الـطاقة الحـرارية اGسـتعمـلة  فعـليا
والــتي تــســمح بـــتــحــديــد اقــتــصــاد الــطــاقــة الأولــيــة فــيــمــا

يتعلق باGنشآت اGشتركة.

ويـقـدم مـنـتج الـكـهـربـاء هـذا الطـلب فـي آن واحد مع
طلب الحصول على رخصة الاستغلال.

تـقـوم لجنـة ضـبط الـكـهـرباء و الـغـاز بـدراسـة الـطلب
خلال أجل لا تــتـعـدى مــدته  شـهـرين (2) ابــتـداء من تـاريخ
إيـداع الـطـلب كـامـلاq ثم تـرسل رأيـهـا إلـى الـوزيـر اGـكـلف
بـالـطــاقـة الـذي يـفـصل في الـطــلب خلال أجل مـدته خـمـسـة
عشر ( 15) يوما ابتداء من تاريخ استلام رأي لجنة ضبط
qالـكـهـربـاء و الـغـاز. ويـبــلغ صـاحب الـطـلب �ـقـرر الـوزيـر

مع تقد¤ الأسباب في حالة الرفض. 

اGـاداGـادّة ة 7 : : يـخـول مـقـرر مـنح الاســتـفـادة من تـسـعـيـرة
الـشـراء اGـضـمـونـة لـلطـالب الحـق في إبـرام عـقد شـراء مع
مـوزع الــكـهــربـاء بـتــسـعــيـرة الــشـراء اGــضـمــونـة الــسـاريـة
اGـفعـول عـنـد تاريخ الـتـبـليغ. ويـلـغى هـذا اGقـرر في حـالة
مـا إذا لم يـشرع في إنـشـاء اGـنشـأة  خلال أجل اثـني عـشر

(12) شهرا ابتداء من تاريخ إصداره.

يــعــلق مــقــرر مــنح الاســتــفــادة من تــســعــيــرة الــشـراء
اGــــضــــمــــونــــة Gــــدة لاتــــتــــعــــدى ســــنــــة واحــــدة إذا لم تــــصــــبح
خـــصــائص اGـــنــشــأة بـــعــد إنجـــازهــا مــوافـــقــة لـــلــمــعـــلــومــات
الواردة في اGلف الذي مـنح على أساسه هـذا اGقرر. غير
qأنه �ـكن رفـع هـذا الـتـعـلـيق قـبل نـهـايـة مـدة سـنـة واحـدة
إذا قــام اGــنـتـج �ـطــابــقـة مــنــشـأتـه لـلــمــواصـفــات اGــذكـورة
أعلاه. وفي هــذه الحـالــةq يـســري مـفــعـول مــقـرر الاســتـفـادة
من تـــســعــيـــرة الــشــراء اGـــضــمــونـــة من جــديـــد بــتــســـعــيــرة
الــشـــراء اGــضـــمــونـــة الــســـاريــة اGـــفــعـــول عــنـــد تــاريخ رفع
الـتعلـيق. وفي الحالـة اGعـاكسة وعـند انـتهاء مـدة التـعليق
يــتم إلــغـــاء مــقــرر مـــنح الاســتــفـــادة من تــســعـــيــرة الــشــراء

اGضمونة.  

في حـالــة إلـغــاء مـقـرر مــنح الاسـتــفـادة من تـســعـيـرة
الشراء اGضمونـةq يفسخ عقد الشـراء بقوة القانون ويتم

إعلام موزع الكهرباء اGعني بذلك فورا.                 

لا يــــعــــفي مــــنح الاســــتــــفــــادة من تــــســــعــــيــــرة الــــشـــراء
اGضـمـونة  اGـستـفـيد من اسـتيـفـاء الرخص  الأخـرى التي

يفرضها التنظيم اGعمول به. 

8 : : يـــتـــعـــX عـــلى مـــوزع الـــكـــهـــربـــاءq في إطـــار اGــاداGــادّة ة 
الــنــظـــام الخــاصq إبــرام عــقــد لـــشــراء الــكــهــربـــاء مع مــنــتج
الــــكـــهــــربــــاء من مــــصـــادر الــــطــــاقـــات اGــــتــــجـــددة والإنــــتـــاج
اGشترك q بتسعيرة شراء مضمونة لكل كيلوواط ساعي
منتج و محقون في الـشبكة. وتنشر لجنة ضبط الكهرباء

و الغاز ¥وذجا لعقد الشراء.

تـسـتـثـنى من عـقـد الـشـراء اGـوقع بـX كل من مـنـتج
ومــوزع الـكــهــربــاء كــمـيــات الــكــهــربـاء اGــنــتــجــة من طـرف
مـنـشـأة اGـنـتج والـتي تـسـتـهـلـكـهـا الـتـجـهـيـزات الـوظـيـفـية

التي تستخدم في مسار إنتاج الكهرباء. 

تــقـتــرح لجـنــة ضـبط الــكـهــربـاء و الـغــاز عـلـى الـوزيـر
q ضمونةGمستويات لتسعـيرة الشراء ا qكلف بالطاقـةGا
بـالـنـسـبـة لـكل فـرع إنـتـاج. وتحـدد هـذه الـتـسـعـيـرات وكذا
شــروط تــطـــبــيــقـــهــا �ــوجـب قــرارات من الــوزيـــر اGــكــلف

بالطاقة. 

إن تــســعــيــرة الــشــراء اGــضــمــونــة ثــابــتــة طــوال مـدة
الـعـقـدq غــيـر أنه �ـكـن تـصـحـيــحـهـا بــعـد مـرور الخـمس (5)
سنوات الأولىq بالنـظر إلى الفرق بX الـقدرة الطاقوية
الحـقـيـقـيــة لـلـمـوقع و الــقـدرة الـتي اسـتـعــمـلت في حـسـاب
تــســعــيــرة الــشــراء اGــضــمــونــة الأولــيــةq  و ذلك بــالــنــســبـة
لـلـمـدة اGـتـبـقـيـة من الـعـقـد. ويـتم هـذا الـتـصـحـيح وفـقـا Gـا
هـو منـصـوص عـليه في الـقـرار اGـتضـمن تحـديـد تسـعـيرة
الـشراء اGـضـمـونة بـالـنسـبـة لـكل فرع مـعـني. وفي جـميع
Xيــجب ألاّ يــتــعـدى الــفــارق الـواجـب اعـتــبــاره بـ qالحـالات
الـقـدرة الحـقـيـقـيــة اGـقـاسـة خلال مـدة الخـمس ( 5) سـنـوات
وتلك الـتي استعـملت لحساب تـسعيـرة الشراء اGـضمونة
الأولــيـــة نــســـبــة أقـــصــاهــا q% 15  وفي حـــالــة مـــا إذا تــعــدى
الـفـارق هـذه الـنسـبـة فـإن الـتـسعـيـرة الجـديـدة تـكـون  تلك
اGـوافـقـة للـقـدرة الـطـاقـويـة الأولـيـة بـزيـادة أو بـنـقـصــــان

15 % حسب الحالة.  

اGاداGادّة ة 9 : : تتم مـراجعـة  تسعـيرات الـشراء اGضـمونة
وكــــذا شــــروط تـــــطــــبــــيــــقــــهــــا دوريــــا حــــسـب نــــفس أشــــكــــال
تحــديـــدهــاq لــكـي تــؤخــذ فـي الحــســبـــان تــطــورات تـــكــالــيف
مــخــتـــلف الــفــروع الـــتــكــنـــولــوجــيــة لإنـــتــاج الــكـــهــربــاء من

مصادر الطاقات اGتجددة و الإنتاج اGشترك. 

لا تــطــبق الــتــسـعــيــرات الجــديـدة عــلى عــقــود الــشـراء
اGبرمة في وقت سابق. 

اGــــاداGــــادةّ ة 10 : :  تـــــعــــوض الــــتــــكــــالـــــيف الإضــــافـــــيــــة الــــتي
يـتــحــمــلـهــا اGــوزع  من جــراء إلـزامــيــة الــشـراء اGــفــروضـة

عليهq على أساس السعر اGتوسط للكهرباء العادية.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 17 شعبان عام  شعبان عام 1434 هـ هـ

26 يونيو سنة  يونيو سنة 2013 م

تحــدد لجنـة ضبط الـكهربـاء و الغاز السـعر اGتوسط
لــلــكــهـــربــاء الــعــاديــةq  عـــلى أســاس أســعــار بـــيع الــكــهــربــاء
الــواردة في عـقـود الــشـراء اGـبـرمــة عـلى مـســتـوى الـسـوق
الـــوطــنــيـــةq الــتي تــأخـــذ بــعــX الاعـــتــبــار شــروط تـــســيــيــر
حظيرة إنتاج الـكهرباء. ويـراجع هذا السـعر سنويا وفقا
للأشـكـال نفـسهـا لأخـذ  تطـورات أسـعار الـكهـربـاء العـاديـة

في الحسبان.

تــعــد لجــنـة ضــبـط الـكــهــربــاء و الــغــاز طــريــقــة تحــديـد
السعر اGتوسط للكهرباء �قرر .

اGـــــاداGـــــادّة ة 11 :  :  يــــتـم إبــــرام عـــــقــــد الــــشـــــراء بــــX اGـــــنــــتج
واGــوزع بـتـســعـيـرة الــشـراء اGـضــمـونـة اGــعـمـول بــهـا عـنـد
تـاريخ تــبـلــيغ مـقــرر مـنح الاســتـفــادة من هـذه الــتـســعـيـرة
بـــعـــنـــوان الـــنــظـــام الخـــاص. ولا يـــدخل عـــقـــد الـــشـــراء حـــيــز

التنفيذ إلا ابتداء من تاريخ تشغيل الربط بالشبكة.

 أي تــأخــر Gـــدة أكــثـــر من ســتــة (6) أشــهــر من طــرف
اGــنــتج في تــشــغــيل اGــنــشــأة بـالــنــســبــة للأجل الــتــقــديـري
للتـشغيلq يـحسم بـاGثل من مدة عـقد الـشراء اGبـرم بينه

و بX موزع الكهرباء.  

اGـاداGـادةّ ة 12 : : يـخــضع مــوزع الــكـهــربــاء وفـقــا لــلـتــنــظـيم
اGـعـمــول بهq بـصـفـتـه صـاحب امـتـيــازq إلى الإلـزام بـشـراء
الــكــهـربــاء اGــنـتـــجــة انـطـلاقــا من اGــنـشـــآت اGــذكــورة في
اGــادة 3 أعــلاه. ويــدفـع لــلــمـــنـــتج حق كــمـــيــات الــكــهــربــاء
الــتي © شـراؤهـا بـتـسـعـيـرة الــشـراء اGـضـمـونـة  ويـحـصل
فـي اGــقـــابل عـــلى تــعـــويض عن الـــتــكـــالــيـف الإضــافـــيــة من
الـصندوق الوطـني للطاقـات اGتجددة والإنـتاج اGشترك.
كـمـا �ـكن أن يـقـتـطع هـذا الـتـعـويضq جـزئـيـا أو كـلـيـاq من

.Xتسعيرات الكهرباء للزبائن النهائي

تحـدد كـيـفيـات دفع الـتـعـويض لـلـمـوزعـX �ـقرر من
الوزير اGكلف بالطاقة.

اGاداGادّة ة 13 : : يتعX عـلى مسيري شـبكات نقل وتوزيع
الــكـهــربــاء و مــســيــر شــبــكــة نــقل الــغــاز تــوصــيل مــنــشـآت
إنــتـاج الـكــهـربـاء انــطلاقـا من مــصـادر الــطـاقـات اGــتـجـددة
qشترك الخاضعة للنظام الخاص بشبكاتهمGو/أو الإنتاج ا
وفـــقـــا لـــنــــفس الـــشـــروط اGــــالـــيـــة اGـــنـــصـــوص عــــلـــيـــهـــا في
Xالخــاضــعـ Xــعــمــول به بــالـنــســبــة لــلــمـنــتــجــGالــتــنــظــيم ا

للنظام اGشترك.

اGــــاداGــــادّة ة 14 : : يـــتـــعــــX عـــلى مـــنــــتج الـــكـــهــــربـــاءq في ظل
الـــنـــظــام الخـــاصq تجـــهـــيـــز مــنـــشـــآته بـــتـــجــهـــيـــزات قـــيــاس
الــطــاقــات الـــكــهــربــائــيـــة والحــراريــة لــتــحـــديــد الــتــدفــقــات

المحقونة  واGسحوبة من الشبكة و كذا الحرارة اGفيدة.

اGـاداGـادةّ ة 15 : : تــخـضع خــصـائـص الـكــهـربـاء اGــنـتــجـة من
qـشـتركGـتجـددة و /أو أنـظمـة الإنـتاج اGمـصـادر الطـاقـة ا
لا سيـما منـشؤها و كـمياتهـا إلى رقابة دوريـة تهدف إلى

الإشهاد على منشئها q طبقا للتنظيم اGعمول به.
يجب على اGنـتجX و اGوزعX وضع جـهاز تسجيل
بـيـاني و إلـكـتـروني لجـمـيع اGـعـطـيـات اGـتـعـلـقـة بـتسـجـيل
وفــوتـرة كــمـيــات الـكــهـربــاء اGـنـتــجـة انــطلاقـا مـن مـصـادر

الطاقة اGتجددة و/أو الإنتاج اGشترك.
اGـاداGـادّة ة 16 : : تـلــغى جـمـيع الأحــكـام المخـالـفــة لأحـكـام هـذا
اGـــرســوم و كـــذا أحـــكـــام اGـــرســـوم الـــتـــنــفـــيـــذي رقم 92-04
اGؤرخ في 4 صفر عام  1425 اGوافق 25 مارس سنة 2004

واGتعلق بتكاليف تنويع إنتاج الكهرباء.  
اGاداGادةّ ة 17 :  : ينشر هـذا اGرسوم في الجريـدة الرّسميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.
حــرّر بــالجــزائــر في 9 شــعــبــان عــام 1434 اGــوافق 18

يونيو سنة 2013.
عبد اGالك سلالعبد اGالك سلال

ــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسـوم تنـفيذي رقــم مرسـوم تنـفيذي رقــم 13 -  - 219 مؤرخ في   مؤرخ في  9 شعـبان عام شعـبان عام
1434 اGـوافـق   اGـوافـق  18 يـونـيـو سـنة  يـونـيـو سـنة q2013 يتـضـمن إعادةq يتـضـمن إعادة

تنـظيم اGـدرسة الـوطنـية لحـفظ اGمـتلـكات الـثقـافيةتنـظيم اGـدرسة الـوطنـية لحـفظ اGمـتلـكات الـثقـافية
وترميمها.وترميمها.

ــــــــــــــــــــ
qإنّ الوزير الأول

-  بـنـاء على الـتـقـرير اGـشـتـرك بـX وزيرة الـثـقـافة
qووزير التعليم العالي والبحث العلمي

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورq لا ســيـــمــا اGـــادتــان 85 - 3
qو125 (الفقرة 2) منه

- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 99-05 اGـؤرخ في 18 ذي
الحــجــة عـام 1419 اGـوافق 4 أبــريل ســنـة 1999 واGــتــضـمن
qـتمــمGعـــدل واGا qالـقانـون الـتوجـيـهي للـتـعـليــم الـعـالـــي

qادة 38 منهGلا سيما ا
- و�ــــقـــتــــضـى اGـــرســــوم رقم 83-363 اGــــؤرخ في 15
شـعــبــان عـام 1403 اGــوافق 28 مـايــو ســنـة 1983 واGــتــعـلق
�ـمــارسـة الــوصــايـة الــتــربـويــة عـلـى مـؤســسـات الــتــكـوين

qالعالي
- و�قـتـضى اGـرسـوم الـرئـاسي رقم 12-325 اGـؤرخ
في 16 شـــوال عــام 1433 اGــوافق 3 ســـبـــتــمـــبــر ســـنــة 2012

qالوزير الأول Xتضمن تعيGوا


